
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 86/T DEL 30/03/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(MEPA) della fornitura di attrezzature per la realizzazione di un’area 
attrezzata per playground pubblici. PNRR - Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”. 
Impegno spesa ed Affidamento alla Ditta “AUG Arredi Urbani e giochi srl”. 
CUP: E34H23000090006. CIG: 9750774142. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTA la Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, 

Comunità e Terzo Settore (M5C2) Misura 3 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”; 

VISTO il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02/03/2023. registrato dalla Corte dei conti 

al n. 776 del 14/03/2023. che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la 

realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l'applicazione di nuove tecnologie per la pratica 

sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 

DATO ATTO CHE questo Ente ha richiesto il finanziamento di cui alla Misura 3, Investimento 

3.1 "Sport e Inclusione Sociale" (M5C2I3);  

VISTO il decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023 di assegnazione delle risorse a ciascun 

soggetto attuatore a valere sul PNRR - Terza Linea di Intervento, in cui risulta che il Comune di Alì 

è beneficiario di un contributo per le predette finalità pari ad €. 21.000,00; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale, n. 50, del 29/03/2023, con la quale l’Organo 

Esecutivo ha preso atto del Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport, Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, del 22/03/2023 in virtù del quale sono state assegnate al Comune di Alì le risorse pari 

ad €. 21.000,00 per l'attuazione della Misura PNRR M5C2I3 ed assegnato al Responsabile 

dell’Area Tecnica la suddetta somma per le finalità di cui sopra; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2022 e pluriennale esercizi 2022/2024; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303-supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

PRESO ATTO CHE la concessione del finanziamento è subordinata al rispetto da parte del 

Comune, nella qualità di soggetto attuatore, della inderogabile milestone del 31.03.2023, prevista 

per l'aggiudicazione della fornitura delle attrezzature.  

PRESO ATTO CHE al fine di perfezionare il finanziamento, l'Ente è obbligato a far pervenire 

l'Atto d'obbligo compilato e sottoscritto digitalmente, unitamente al Template allegato riportante i 

dati perla richiesta di profilazione utenti sul sistema informativo ReGiS, debitamente compilato 

nella Sezione B;  



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha manifestato la volontà di utilizzare il contributo di 

che trattasi per realizzare un piccolo parco-percorso per il fitness ed il tempo libero, sia inclusivo 

che per soggetti normodotati; 

RITENUTO CHE tale procedimento si ritiene particolarmente urgente, stante la scadenza dei 

termini dell’Avviso pubblico in oggetto; 

RILEVATO CHE la trattativa diretta è possibile, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, 

lett. a), che rimanda all’affidamento diretto, e all’art. 63 che regola la procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando con un solo operatore; 

DATO ATTO CHE il servizio in questione rientra nell’ambito dell’intervento di lavori afferenti 

agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR/ PNC/RECOVERY e pertanto 

si applica la pertinente disciplina normativa; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e, dato 

atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità:  

 “Ordine diretto di Acquisto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 

pubblicate dai fornitori; 

 “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 

base di specifiche esigenze; 

 “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

VERIFICATO che relativamente all'esigenza in argomento è stata effettuata una ricerca nel 

Mercato Elettronico della P.A. ed è stata individuata la presenza di ditte che effettuano la fornitura 

in oggetto del presente provvedimento; 

CONSTATATO che sul Mercato Elettronico della P.A., tra le offerte inserite figura anche la 

fornitura del materiale informatico e di computer che hanno i requisiti di cui sopra e necessari alle 

esigenze di questo Ente; 

STABILITO quindi di procedere attraverso il MEPA tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) per 

le caratteristiche della fornitura, consultando i fornitori presenti sul MEPA che prevedono la 

consegna dei beni di cui trattasi nella Provincia di Messina; 

CONSIDERATO CHE in fase di valutazione dei vari cataloghi a disposizione, delle offerte 

pervenute all’Ente ed i siti internet dei più importanti produttori di attrezzature sportive, giochi e 

fitness, l’Ente si è indirizzato verso l’offerta del catalogo dell’operatore economico “AUG - Arredi 

Urbani e Giochi s.rl.”, con sede legale a Volano (TN) in Via Salenghi, 58 - P. IVA 12292200156, 

presente sul Mercato  Elettronico della pubblica amministrazione, per la particolarità delle 

attrezzature prodotte, per la tipologia dei materiali utilizzati e per la resistenza degli all’usura del 

tempo; 

VISTO il pacchetto - Linea Fitness / Sport Salute 1A - con il quale l’operatore economico “AUG - 

Arredi Urbani e Giochi s.rl.”, con sede legale a Volano (TN) in Via Salenghi, 58 - P. IVA 

12292200156, si è offerto di fornire un parco Fitness mod. Sport Salute 1° sulla piattaforma MEPA 

- Ordinativo Esecuzione Immediata ID n. 7217037 - Procedura di acquisto n. 253133 del 

30/03/2023 prot. n. 1839 - composta da Stepper, Small Tai Chi Wheels versione inclusiva, 1M-1.05 

Parallel Bars versione inclusiva, Workout 2304 2 Barre affiancate, Bike con Cardio Blutooth e 

Workout 2323 Palestra, inclusi i lavori necessari alla pulitura e sistemazione dell’area in cui 

verranno collocati gli attrezzi compreso di trasporto, il tutto per un importo complessivo di €. 

17.213,11 oltre Iva al 22% per €. 3.786,88 e per un totale complessivo di €. 20.999,99; 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VALUTATA la necessità di permettere l’utilizzo in sicurezza del percorso sportivo fitness 

attrezzato e delle attrezzature ivi presenti e di procedere con urgenza all’affidamento della fornitura 

dell’opera e alla realizzazione dell’opera in modo tale che venga permesso al più presto l’utilizzo 

dell’area in completa sicurezza da parte dell’utenza; 

ATTESO CHE la materia dei contratti è disciplinata dal D. Lgs 50/2016, che è stato formulato ai 

fini del recepimento delle direttive europee 2014/23EU e 2014/25/EU e della disciplina comunitaria 

europea, come imposto al Governo dalla Legge Delega n. 11del 28/01/2016; 

CONSIDERATO CHE, sino alla data del 30/06/2023 l’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020, 

consente per i lavori, i servizi e le forniture inferiori a €. 150.000,00 l’affidamento diretto. anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

RICHIAMATE, altresì, le linee guida 4 dell’ANAC - aggiornate con delibera del consiglio n. 626 

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 aventi ad oggetto - Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici; 

ATTESO CHE la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. L.gs n. 

50 del 18/04/2016 nel favorire sempre di più il ricorso alle Centrali di Committenza e agli strumenti 

di negoziazione (e-procurement) prevede in particolare: 

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 

parametri prezzo - qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - acquistinretepa Me.Pa - ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai 

sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia 

comunitaria in economia (art. 1 - comma 450 - Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

7, comma 2del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012). 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta con l'acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva - DURC online prot. n. INAIL_36789151 del 11/02/2023 con scadenza 

validità 11/06/2023; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 61 del 27/03/2023, resa immediatamente esecutiva di 

Variazione al bilancio di previsione 2022/2023, ex art 175, commi 4 e 5 del Tuel al fine del presente 

finanziamento; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 47 del 27/03/2023 relativa all’Autorizzazione al Sindaco a 

sottoscrivere l'atto d'obbligo ed assegnazione risorse ed obiettivi al Responsabile dell'Area Tecnica 

in merito al presente Avviso del PNRR - M5C2I3.1; 

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 85/T del 30/03/2022 relativa alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento nella persona del dipendente arch. Domenico Costa; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è la “fornitura e posa in opera di 

attrezzature con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera in 

playground pubblici”; 

b) l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di cui sopra; 

c) CUP: E34H23000090006 - CIG: 9750774142; 

d) l'importo complessivo assegnato dall’Avviso PNRR per la fornitura è di €. 21.000,00.  

DATO ATTO CHE in merito alla gestione provvisoria nelle more dell’approvazione del bilancio, 

è in ogni caso concessa la deroga prevista dall’art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 all’art. 163 del 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23/06/2011; 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 53, 

comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e modificato con 

Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013; 

DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 

Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 

materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari; 

VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii. come modificata dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 

17/05/2016; 

VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 conv. in Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca-cantieri); 

VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge 17 luglio 2020, n. 77 (cd. Decreto 

Rilancio); 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 

n. 120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito in 

Legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022 n. 36, (c.d. “PNRR 2”) convertito in Legge n. 79 del 29 

giugno 2022, recante Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023 n. 13, (c.d. “PNRR 3”); 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, in base a 

quanto previsto dall’art. 51 del D.L. 77/2021, art. 1 , comma 2, lettera a) della L. N. 120/2020 

tramite portale telematico acquistinretepa Me.Pa./Consip, la fornitura del pacchetto - Linea 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

Fitness / Sport Salute 1A - con il quale l’operatore economico “AUG - Arredi Urbani e Giochi 

s.rl.”, con sede legale a Volano (TN) in Via Salenghi, 58 - P. IVA 12292200156, si è offerto di 

fornire un parco Fitness mod. Sport Salute 1° - Ordinativo Esecuzione Immediata ID n. 

7217037 - Procedura di acquisto n. 253133 del 30/03/2023 prot. n. 1839 - composta da Stepper, 

Small Tai Chi Wheels versione inclusiva, 1M-1.05 Parallel Bars versione inclusiva, Workout 

2304 2 Barre affiancate, Bike con Cardio Blutooth e Workout 2323 Palestra, inclusi i lavori 

necessari alla pulitura e sistemazione dell’area in cui verranno collocati gli attrezzi compreso di 

trasporto, il tutto per un importo complessivo di €. 17.213,11 oltre Iva al 22% per €. 3.786,88 e 

per un totale complessivo di €. 20.999,99; 

3. DI IMPEGNARE la complessiva somma pari a €. 21.000,00 che trova copertura dalle somme 

assegnate dal Dipartimento dello Sport attraverso l’Avviso Pubblico di finanziamento PNRR - 

MISSIONE 5- Inclusione e Coesione, Componente 2 - Infrastrutture Sociali, Famiglie, 

Comunità e Terzo Settore (M5C2), MISURA 3, Investimento 3.1 "Sport e Inclusione Sociale" - 

Terza Linea di Intervento, a valere sul quale il Comune di Alì è risultato aggiudicatario del 

contributo europeo previsto risultando in posizione utile nella graduatoria pubblicata con il 

decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023. di assegnazione delle risorse a ciascun 

soggetto attuatore a valere sul PNRR - Terza Linea di Intervento. 

4. DI IMPUTARE la complessiva somma pari ad €. 21.000,00 al Codice 06.01.2.202 Capitolo 

2883/1 Impegno 142, disponibile nel bilancio comunale 2023 in fase di approvazione. 

5. DARE ATTO CHE alla liquidazione alla succitata ditta si provvederà con successivo 

provvedimento, previa presentazione di regolare fattura e verifica della corretta fornitura. 

6. DI TRASMETTERE la presente Determina all’Ufficio di Ragioneria per gli atti 

consequenziali di competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. 633/72 

art. 17 – ter. 

7. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale e all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Alì. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Il Sindaco 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 

 
______________________________ 

                                                                                                                

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 86/A DEL 30/03/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(MEPA) della fornitura di attrezzature per la realizzazione di un’area 
attrezzata per playground pubblici. PNRR - Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”. 
Impegno spesa ed Affidamento alla Ditta “AUG Arredi Urbani e giochi srl”. 
CUP: E34H23000090006. CIG: 9750774142. 

 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito dalla 

Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 

che la somma complessiva di €. 21.000,00 trova copertura finanziaria al Codice 06.01.2.202 

Capitolo 2883/1 Impegno 142 del bilancio comunale 2023, in fase di predisposizione, a valere del 

finanziamento di €. 21.000,00 assegnato con decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023. di 

assegnazione delle risorse a ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR - Terza Linea di 

Intervento. 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì, lì 30 marzo 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  Determina 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 

_____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 


